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ACUERDO Nro. 08
(agosto 30 de 2022)

POR MEDIO DEL CUAL SE MODIFICA PARC¡ALMENTE EL ACUERDO OO2 DE
2021.

EL CONGEJO DEL MUNICIPIO DE CONCEPCIÓru - ANT¡OQUIA

En ejercicio de sus facultades Constitucionales y Legales, en especial las conferidas
por los artículos 287-3,294, 313-4, 338 y 363 de la Constitución Política', la Ley 14
de 1983, el Decreto Ley 1333 de 1986, los Decretos 001091 del 03 de agosto de
2024,000760 del 29 de mayo de 2020, 1847 de 2A21, las Leyes 44 de 1990 y 136
de 1994,388 de 1997, el artículo 59 de la Ley 788 de 2002, Leyes 1066 de 2006,
1430 de 2O1O,1437 de2O11,1551 de 2A12,1819 de 2016,1995 de 2019,2010 de
2419,

RÉGIMEN SIMPLE DE TRIBUTAcIÓN SIMPLE- ART. 903 AL 916 DEL
ESTATUTO TRIBUTARIO NACIONAL, LEY 2O1O ART.74

ARTÍCULO 106. DEFINICIÓN. El impuesto unificado bajo el Régimen Simple de
Tributación - Simple es un modelo de tributación opcional de determinación integral,
de declaración anual y anticipo bimestral, que sustituye el impuesto sobre la renta,
e integra el impuesto nacional al consumo y el impuesto de industria y comercio
consolidado, a cargo de los contribuyentes que opten voluntariamente por acogerse
al mismo. El impuesto de industria y comercio consolidado comprende el impuesto
complementario de avisos y tableros y las sobretasas bomberil que se encuentran
autorizadas a los municipios.

ARTíCULO 107. HEGHO GENERADOR Y BASE GRAVABLE. El hecho generador
del impuesto unificado bajo el Régimen Simple de Tributación - Simple es la
obtención de ingresos susceptibles de producir un incremento en el patrimonio, y su
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ACUERDA

ARTíCULO UNO. tModifíquese el capítulo Vl del acuerdo 02 de 2A21, el cual
quedara así:

rírulo v¡



base gravable está integrada por la totalidad de los ingresos brutos, ordinarios y
extraordinarios, percibidos en el respectivo periodo gravable.

Para el caso del impuesto de industria y comercio consolidado, el cual se integra al
impuesto unificado bajo el régimen simple de tributación - SIMPLE, se mantienen
la autonomía de los entes territoriales para la definición de los elementos del hecho
generador, base gravable, tarifa y sujetos pasivos, de conformidad con las leyes
vigentes.

PARÁGRAFO. Los ingresos constitutivos de ganancia ocasionalno integran la base
gravable del impuesto unificado bajo el régimen simple de tributación-S|MPlE.
Tampoco integran la base gravable los ingresos no constitutivos de renta ni
ganancia ocasional.

ARTíCULO 108. SUJETOS PASIVOS. Podrán ser sujetos pasivos del impuesto
unificado bajo el régimen simple de tributación - SIMPLE las personas naturales o
jurídicas que reúnan la totalidad de las siguientes condiciones:

1. Que se trate de una persona natural que desarrolle una empresa o de una
persona jurídica en la que sus socios, partícipes o accionistas sean personas
naturales, nacionales o extranjeras, residentes en Colombia.

2. Que en el año gravable anterior hubieren obtenido ingresos brutos, ordinarios o
extraordinarios, inferiores a 100.000 UVT. En el caso de las empresas o personas
jurídicas nuevas, la inscripción en el impuesto unificado bajo el régimen simple de
tributación * SIMPLE estará condicionada a que los ingresos del año no superen
estos límites.

3. Si uno de los socios persona natural tiene una o varias empresas o participa en
una o varias sociedades, inscritas en el impuesto unificado bajo el régimen simple
de tributación - SIMPLE, los límites máximos de íngresos brutos se revisarán de
forma consolidada y en la proporción a su participación en dichas empresas o
sociedades.

4. Si uno de los socios persona natural tiene una participación superior al 10% en
una o varias sociedades no inscritas en elimpuesto unificado bajo el régimen simple
de tributación - SIMPLE, los límítes máximos de ingresos brutos se revisarán de
forma consolidada y en la proporción a su participación en dichas sociedades.

i,irs.Ii{*_liiBii..j.,1,r¡§ji,i:j.
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5. Si uno de los socios persona natural es gerente o administrador de otras
empresas o sociedades, los límites máximos de ingresos brutos se revisarán de
forma consolidada con los de las empresas o sociedades que administra.

6, La persona natural o jurídíca debe estar al día con sus obligaciones tributarias de
carácter nacional, departamental y municipal, y con sus obligaciones de pago de
contribuciones al Sistema de Seguridad Social lntegral. También debe contar con la
inscripción respectiva en el Registro Unico Tributario (RUT) y con todos los
mecan¡smos electrónicos de cumplimiento, firma electrónica y factura electrónica.

PARÁGRAFO. Para efectos de la consolidación de los límites máximos de ingresos
que tratan los numerales 3, 4 y 5 de este artículo, se tendrán en cuenta únicamente
los ingresos para efectos fiscales.

ARTíCULO Io9. TARIFA RÉGIMEN SIMPLE DE TRIBUTACIÓN - SIMPLE: de
conformidad con lo establecido con el artículo 74 de la ley 2010 de 2CI19,

establézcanse las tarifas únicas del impuesto de industria y comercio consolidado
aplicables bajo el régimen simple de tributacién - SIMPLE, así:

Numeral Actividades del artículo
908 del Estatuto Tributario Nacional

Grupo o tipo de
Actividad

Tarifa

1 Comercial 10 por mil

Servicios 10 por mil

2 lndustrial 7 por mil

Comercial 10 por mil

Servicios 10 por mil

3 lndustrial 7 por mil

Servicios 10 por mil

4 Servicios 10 por mil
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PARÁGRAFO L La Secretaría de Hacienda Municipal deberá informar a la
Dirección de lmpuestos y Aduanas Nacionales (DIAN), a más tardar el 31 de enero
de cada año, todas las tarifas aplicables para esa vigencia a título del impuesto de
industria y comercio consolidado dentro de su jurisdicción. En caso de que se
modifiquen las tarifas, las autoridades municipales competentes deben actualizar la
información respecto a las mismas dentro del mes siguíente a su modificación.

El contribuyente debe informar a Ia Dirección de lmpuestos y Aduanas Nacionales
(DIAN) en el formulario que esta prescriba, el municipio o los municipios a los que
corresponde el ingreso declarado, la actividad gravada, y el porcentaje del ingreso
total que le corresponde a cada autoridad territorial. Esta información será
compartida con todos los municipios para que puedan adelantar su gestión de
fiscalización cuando lo consideren conveniente

ARTICULO {10. REMISIÓN NORMATIVA: Para todo lo no reglado en el presente
capitulo referente al régimen simple de tributación simple, el municipio dará
aplicación a lo reglado en los artículos 903 al 916 del Estatuto Tributario Nacionalo
Ia norma que lo modifique o adicione.

ARTICULO DOS. VIGENCIA Y DEROGATORIAS. El presente Acuerdo rige desde
su publicación y deroga las normas que lo modificaron o adicionaron y las demás
normas que le sean contrarias.

COMUNIQUESE, PUBLíQUESE Y CÚMPLASE

Aprobado en su primer debate en comisión el dia 23 de Agosto de 2022,
aprobado en segundo debate en plenaria el 30 de Agosto de 2A22, por
unanimidad de votos de los concejales.

,
NDER n/tr*o lvt 0

GABRIEL HUMBERTO RIOS S.
Vicepresidente Primero
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SNTTICIÓru DEL ACUERDO NO 08 DEL 30 DE AGOSTO DE2022

POR MEDIO DEL CUAL SE MODIFICA PARCIALMENTE EL ACUERDO OO2 DÉ.2A21

El 12 de Septiembre de 2A22 estando dentro de la oportunidad legal y sin encontrarse
objeción alguna, el acuerdo queda en la fecha,

SANClONADO

GUSTAVO
AI M ipal

En cumplimento a los artículos 81 y 82 de la Ley 136 de 1994, envíese copia a la
Gobernación de Antioquia para su revisión jurídica, al Concejo lVunicipal para su
publicación en la Gaceta Oficial y al Secretario de Hacienda para su publicación en la
página web del [\llunicipio.
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ACTA N'04
FECHA: 23 de Agosto de 2022
HORA: 7:00 pm
LUGAR: Recinto del Honorable Concejo Municipal

CONFORIVIAN LA COMISION DE PRESPUESTO
Concejal: Norbey Alexander Montoya Valencia
Concejal: Héctor Ariel Zuluaga Restrepo
Concejal: Johanny alexander Galeano Franco
Concejal: Jorge Wilmar Monsalve Bedoya

El ponente Jorge Wilmar Monsalve Bedoya y la comisión se reunieron el día 23 de agosto
de 2022 para debatir el Proyecto de Acuerdo Nro. 07 'POR MEDIO DEL CUAL SE
MODIFICA PARCIALMENTE EL ACUERDO 02 DE 2021, se inicia con el primer punto el
orden del día verificado el quorum por parte de la secretaria, se tuvo la presencia de todos
los integrantes de la comisión, paso seguido se continúa con el segundo punto del Orden
deldía, elpresidente de la comisión da Ia palabra alponente designado para este proyecto
el concejal Wilmar Monsalve Bedoya quien da lectura a su ponencia sin presentar
modificaciones al proyecto de acuerdo, expresan lo siguiente: Como primera, se puede
evidencias que son atribuciones del alcalde presentar estos tipo de acuerdo según la Ley
136 DE 1934 Articulo 2 Régimen de los Municipios , numeral 3, de igual manera dentro de
las atribuciones de los concejo en la Ley 313 de Constitución Política, dice, qué le
conesponde a los Concejos en su numeral4, de igual manera el proyecto cumple con los
paso fundamentales para su estudio y aprobación.

También, como se puede observar dentro del proyecto y como lo indicó el Secretario de
Hacienda, "El Régimen Simple de Tributación (en adelante RST) es un sistema para elpago
de impuestos que se declara anualmente y se paga con anticipos bimestrales a través de
los sistemas electrónicos de la DIAN y al que pueden acceder de forma voluntaria, tanto
personas naturales como personas jurídicas que cumplan con el requisito, " con anteriores
argumentos y los que quedan en el informe de comisión el ponente da voto positivo a este
proyecto de Acuerdo (se anexa totalmente elinforme delponente en elinforme de comisión
respectiva).
Se continúa con punto número tres del orden del día, donde el presidente de la comisión
abre el primer debate del proyecto de acuerdo Nro. 07, dando la palabra a los integrantes
de la misma para que den sus argumentos frente al mismo.

El concejal Héctor Zuluaga dice: Es solo para volver a recordar lo que nos dijo el Secretario
de Hacienda sobre el proyecto en cuanto a, que no es un impuesto ni algo obligatorio, es
solamente para las personas que se quieran acoger al mismo claro está, cumpliendo con
los requisitos.

No se tuvieron mas consideraciones sobre el proyecto.
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Con las anteriores consideraciones, Se da paso a la votación por parte del presidente
pidiendo a los concejales que estén de Acuerdo en votar positívo el proyecto de Acuerdo
levantar Ia mano. Se tuvieron cuatro votos positivos de los concejales Héctor Ariet Zuluaga
Restrepo, Jorge \Afilmar Monsalve Bedoya, Norbey Alexander Montoya Valencia. Y ef
concejal Johanny Alexander Galeano Franco.
Con las anteriores consideracíones Ia comisión de presupuesto da voto favorable al
Proyecto de Acuerdo Nro.07'POR MEDIO DEL CUAL §E MODIFICA PARCIALMENTE EL
ACUERDO 02 DE 2021 se culmina con sesión siendo las 7:30 Pm.
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INFORME DE COMISóN CONCEJO MUNICIPAL CONCEPCIÓN. ANTIOQUIA

23 DE AGOSTO DE2022

lnforme de comisión en primero debate del Proyecto de Acuerdo Nro. 07 .POR MEDIO DEL
CUAL SE MODIFICA PARCIALMENTE EL ACUERDO 02 DE2021

Después de estudiar en comisión el proyecto de acuerdo Nro. 07 del 30 de julio de 2A22,
se llegó a las siguientes consideraciones por parte del ponente y miembros de la comisión:

NORMATIVIDAD Y LEGALIDAD:

Son Atribuciones del alcalde:
LEY 136 DE 1994: ARTÍCULO2.-Régimen de los municipios.El régimen municipal
estará definido por lo dispuesto en la Constitución Política, por lo establecido en la Ley y
por las siguientes disposiciones:

a) En materia de distribución de competencias con Ia Nación y las entidades tenitoriales, y
los regímenes de planeación y presupuestal, por las correspondientes leyes orgánicas, de
conformidad por Io dispuesto en los Artículos 288,342y 352 de la Constitución Política;

Artículo 288. Las entidades tenitoriales gozan de autonomía para la gestión de sus
intereses, y dentro de los límites de la Constitución y la ley. En tal virtud tendrán los
siguientes derechos:

3. Administrar los recursos y establecer los tributos necesarios para el cumplimíento de sus
funciones.
(.)

Atribuciones del Concejo:

Artículo 313. Corresponde a los concejos:

4. Votar de conformidad con la Constitución y Ia ley los tributos y los gastos locales.

5. Dictar las normas orgánicas del presupuesto y expedir anualmente el presupuesto de
rentas y gastos.

Por otro lado, dentro del Artículo 294 dice: "La ley no podrá conceder exenciones ni
tratamientos preferenciales en relación con los tributos de propiedad de las entidades
tenitoriales. Tampoco podrá imponer recargos sobre sus impuestos salvo lo dispuesto en
el artículo 317. El cual reza:

"Concepción tierra armónica de héroes y mártires"
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Artículo 317: Solo los municipios podrán gravar la propiedad inmueble. Lo anterior no obsta
para que otras entidades impongan contribución de valorización. La ley destinará un
porcentaje de estos tributos, que no podrá exceder del promedio de las sobretasas
existentes, a las entidades encargadas del maneio v conservación del ambiente y de los
recursos naturales renovables, de acuerdo con los planes de desarrollo de los municipios
del área de su jurisdicción.

CONVENIENCIA DEL PROYECTO DE ACUERDO:

Como se puede observar dentro del proyecto de Acuerdo y tal como lo expresaba en
secretario de Hacienda Guillermo Valencia

El Régimen Simple de Tributación (en adelante RST) es un sistema para el pago de
impuestos que se declara anualmente y se paga con anticipos bimestrales a través de los
sistemas electrónicos de la DIAN y al que pueden acceder de forma voluntaria, tanto
personas naturales como personas jurídicas que cumplan con el requisito:
Que en el año gravable anterior hubieren obtenido ingresos brutos, ordinarios o
extraordinarios, inferiores a 100.000 UVT. ($ 36.308-UVT 2A21- . 100.000= $
3.630.800.000).

También haciendo una investigación de dicho régimen simple de Tributación se puede
observar en la página de la DIAN que este tributo tiene beneficios como:

r Mayor flujo de caja
r lngresos sin retención en la fuente e ICA
r §itiene una minitienda o mini mercado, o peluquería No eres responsable de lVA.
. lmpuestos en una sola factura
o Facilita la liquidación del impuesto y descuentos por pagos realizados en medios

electrónicos.
r Si el negocio es de expedición de bebidas y comidas en el 2022 NO serán

responsables del lmpoconsumo (impuesto a determinado producto) o IVA según el
caso.

En el caso de las empresas o personas jurídicas nueva§, la inscripción en el ímpuesto
unificado bajo el régimen simple de tributación - SIMPLE estará condicionada a que los
ingresos del año no superen estos límites.

Este nuevo régimen busca facilitar el cumplimiento de las obligaciones tributarias de los
contribuyentes, especialmente de aquellos que están en la informalidad, a quienes les
permitirá gozar de todos los beneficios que ofrece formalizarse, no solo porque verán
reducida ostensiblemente la c€¡rga impositiva y los costos de cumplimiento de la obligación
tributaria, sino también porque mejorarán sus condiciones de competitividad en el mercado

Con los anteriores argumentos y observado que dicho proyecto cumple con lo exigido en el
artículo 158 de la Constitución, cuando prescribe que "todo proyecto de ley debe referirse

"Concepción tierra armónica de héroes y mártires"
Parque Principal - Carrera 21 I\f. 19-23 - Telefax 856 70 92

^

7)r,ttlryrirítr

J"



{i/J,,1,.,
{:ú,,,1,,

,, ./-/,l,r,r«úf,, ,,:)|fr,,i*yrl

.r"3Jr*i **,,'',"3¡**5a 4*,"i!i!,ia- v* *

a una misma materia y serán inadmisibles las disposiciones o modificaciones que no se
relacionen con ella", y con las facultades para aprobar este tipo de proyectos, mi voto es
positivo y solicito a la ccjmisión a la comisión se aprobado en su primer debate

Cabe anotar que en dicho informe $e trascribe la ponencia del concejal Jorge \Alilmar
Monsalve Bedoya.

Con las anteriores consideraciones expuestas en el acta donde cada miembro de Ia
comisión da su punto de vista explicando las razones del porqué de su voto frente a este
proyecto de Acuerdo, la comisión de presupuesto da voto positivo al Proyecto de Acuerdo
NTO. 07 "POR MEDIO DEL CUAL SÉ MODIFICA PARCIALMENTE EL ACUERDO 02 DE
2021con cuatro votos positivos de los concejales Héctor Ariel Zuluaga Restrepo, concejal
Jorge Wlmar Monsalve Bedoya, Norbey Alexander Montoya Valencias y el concejal
Johanny Alexander Galeano Franco, con todo lo anteriormente expuesto en este primer
debate y dejando por escrito cada una de las consideraciones se solicita a la plenaria del
Concejo Municipalpara que sea aprobado en Segundo Debate.

Ponente
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